# Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 41»

Принято на заседании педагогического совета Протокол № 1 от 28.08.2024

Утверждаю. Директор МБОУ ЦО № 41: \_\_\_\_\_\_Г.В. Шульгина Приказ № 226-о от 02.09.2024 г.

Подписано цифровой подписью: Шульгина Галина Викторовна

DN: E=uc\_fk@roskazna.ru, S=г. Москва, ИНН организации=007710568760, ОГРН=1047797019830, STREET="Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1", L=Москва, C=RU, О=Федеральное казначейство, CN=Федеральное казначейство

## Положение о Совете профилактики МБОУ ЦО № 41

#### І. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о Совете профилактики МБОУ ЦО № 41 (далее центр образования) разработано на основании:
- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
  - Уставом центра образования.
- 1.2 Положение разработано в целях создания объективных условий для улучшения качества профилактической работы, усиления социальной и правовой защиты обучающихся в образовательном учреждении.
- 1.3 Совет профилактики МБОУ ЦО № 41 является специальным органом, призванным коллективно решить основные вопросы профилактики правонарушений и дисциплинарных проступков обучающихся и защиты их прав.
- 1.4 Положение определяет порядок постановки на внутренний учет обучающихся с девиантным поведением, порядок работы Совета профилактики и является основанием для организации индивидуальной профилактической работы с обучающимися в МБОУ ЦО № 41
  - 1.5 В состав Совета профилактики МБОУ ЦО № 41 входят 7 человек:
  - директор центра образования;
  - заместитель директора по УВР;
  - заместитель директора по ВР;
  - педагогические работники;
- представители обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (по согласованию);
  - представители правоохранительных органов (по согласованию).
- 1.6. Положение о Совете профилактики утверждается директором центра образования.

#### **II.** Задачи Совета профилактики

- 2.1.1 Организация работы в МБОУ ЦО № 41 по предупреждению правонарушений и дисциплинарных проступков.
- 2.1.2 Координация работы всех работников центра образования, занятых вопросами профилактики правонарушений и дисциплинарных проступков.
- 2.1.3 Организация работы по выявлению несовершеннолетних, а также семей, находящихся в социально опасном положении.
- 2.1.4 Рассмотрение вопросов нарушения Устава МБОУ ЦО № 41, Правил внутреннего распорядка.
  - 2.2. К компетенции Совета профилактики относится:
- разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике правонарушений;
- разъяснение действующего законодательства прав и обязанностей обучающихся и их родителей (законных представителей);
- проведение индивидуально-профилактической работы с обучающимися девиантного поведения;
- проведение просветительской деятельности по проблемам, включенным в сферу деятельности Совета профилактики в соответствии с настоящим положением;
- организация работы с неблагополучными семьями, защита прав детей в данной ситуации;
- защита прав и представление ребенка в различных конфликтных ситуациях с участием как физических, так и юридических лиц (в рамках Международной Конвенции ООН по правам ребенка).
  - 2.3 Деятельность Совета профилактики основывается на принципах:
  - законности, демократизма и гуманного обращения с обучающимися;
  - индивидуального подхода к обучающимся и их семьям;
  - соблюдения конфиденциальности полученной информации.

### III. Полномочия Совета профилактики

- 3.1. Состав Совета профилактики ежегодно обсуждается на заседании Педагогического совета и утверждается приказом директора МБОУ ЦО № 41. Срок полномочий Совета профилактики 1 год. Осуществление членами Совета профилактики своих полномочий производится на безвозмездной основе.
- 3.2. Деятельность Совета профилактики осуществляется под руководством председателя Совета профилактики и секретаря, избираемых на заседании Совета профилактики из его состава.
  - 3.3 В полномочия совета профилактики в центре образования входит:
- 3.3.1 Приглашать на заседания обучающихся, их родителей или законных представителей.
  - 3.3.2. Проводить беседы с ними, их родителями, законными представителями.
- 3.3.3 Решение Совета профилактики является достаточным основанием для проведения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего (постановка на ВШУ).
- 3.3.4. Совет профилактики вправе рекомендовать администрации МБОУ ЦО № 41: выходить с представлениями в КДН и 3П округа, в ОДН, отдел опеки:
- по вопросам осуществления мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних;
  - по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности;
- по применению мер воздействия в отношении обучающихся, их родителей или законных представителей в случае, если меры, принятые Советом профилактики и администрацией центра образования, являются недостаточными, а также, если планируемые меры не входят в компетенцию Совета профилактики.
- 3.4. Проведение индивидуальной профилактической работы с обучающимися совместно с родителями или законными представителями.

#### IV. Меры воздействия и порядок их применения

- 4.1 Совет профилактики МБОУ ЦО № 41 при рассмотрении вопросов о поведении обучающихся, может применять следующие меры воздействия:
  - ограничиться обсуждением;
  - вынести дисциплинарное взыскание (замечание или выговор);
  - оказать содействие по вовлечению в организованные формы досуга;
  - организовать постановку на ВШУ учет;
- направить материалы в отношении несовершеннолетнего обучающегося для рассмотрения на заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- при выявлении родителей (законных представителей), уклоняющихся от ответственности за воспитание своих детей, ходатайствовать перед органами внутренних дел о принятии к родителям (законным представителям) мер административного воздействия;
- ходатайствовать перед КДН и 3П о применении мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством РФ.
- 4.2 Совет профилактики на своих заседаниях рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции. Заседания Совета профилактики проходят регулярно, раз в триместр или чаще, в случае необходимости. Ход и решения заседаний оформляются секретарем Совета профилактики протоколами.
- 4.3 Совет профилактики среди учащихся собирается один раза в месяц. Внеочередное заседание Совета может быть созвано по распоряжению директора, заместителя директора по воспитательной работе, социального педагога или по решению большинства членов Совета. Деятельность Совета профилактики планируется на текущий учебный год. План работы обсуждается на заседании Совета профилактики и утверждается директором центра образования. В течение учебного года по мере необходимости в план вносятся коррективы.
- 4.4. Совет профилактики взаимодействует с КДН и ЗП при органе местного самоуправления, проводящем профилактическую воспитательную работу.
- 4.5 Сводная информация об обучающихся (социальный паспорт класса, центра образования) заполняется в начале учебного года классными руководителями и социальным педагогом. Соответствующая документация хранится у социального педагога один учебный год.

#### V. Основания для постановки обучающихся на ВШУ

Основания для постановки обучающихся на ВШУ прописаны в Положении о ВШУ отдельных категорий несовершеннолетних, обучающихся в МБОУ ЦО № 41.